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ЈЕДНОДНЕВНИ СЕМИНАР – У САЛИ ОБРАЗОВНОГ ЦЕНТРА 
ПРИВРЕДНОГ САВЕТНИКА И ПРЕКО ПЛАТФОРМЕ ZOOM

на тему

НОВИНЕ, ИЗМЕНЕ И АКТУЕЛНОСТИ У ВЕЗИ СА 
КОРИШЋЕЊЕМ СИСТЕМА ЕЛЕКТРОНСКИХ ФАКТУРА
Циљ семинара је да се корисници упознају са последњим изменама и новинама у вези 

са системом електронских фактура (СЕФ) које су извршене од 1. јула 2025. год. и касније.
Прва од њих је да од 1. јула 2025. год. документ о смањењу (књижно одобрење) 

обавезно мора да садржи податак о датуму смањења. 
Такође, за пореске периоде од 1. јула 2025. год. СЕФ је у Евиденцији претходног 

пореза (ЕПП) почео аутоматски да евидентира податке о основици из издатих докумената 
о смањењу, док се подаци о основици из сторнираних електронских фактура више не 
исказују у ЕПП.

Поред тога, у оквиру ажурирања 3.14.0 уводи се достављање обавештења примаоца 
о претходном порезу електронским путем преко СЕФ. 

У претходна два месеца добили смо и велики број питања у вези са издавањем 
докумената о повећању (књижних задужења), као и поступања издаваоца и примаоца 
по основу сторнирања електронских фактура

Програм семинара:
● �Издавање документа о смањењу накнаде/основице или смањењу аванса од 1. јула 

2025. године
● �Достављање обавештења примаоца електронске фактуре у вези исправке, односно 

некоришћења претходног пореза електронским путем преко СЕФ
● �Измене у евиденцији претходног пореза за пореске периоде који почињу од 1. 

јула 2025. године
● �Издавање документа о повећању накнаде/основице
● �Сторнирање електронских фактура и остала актуелна питања
● � Одговори на питања

Предавачи: Горан Лазовић и др Милан Неговановић

У сали образовног центра Привредног саветника 
и преко интернет платформе Zoom 9. септембар 2025. године

Почетак у 9:00 часова

Накнада за присуствовање семинару износи 9.000 динара (са ПДВ) за претплатнике, 
а 15.000 динара (са ПДВ) за лица која нису претплатници.

У износ накнаде укључена је и презентација предавача у PDF формату, као и право 
на одложено гледање снимка семинара. За полазнике који семинару присуствују у сали 
обезбеђено је послужење хране и пића.

Сала Образовног центра Привредног саветника налази се у Булевару краља Александра 
бр. 86 на V спрату.

Пријављивање се врши попуњавањем и слањем пријаве на сајту www.privsav.rs, у оквиру 
секције еПродавница – Семинари.

Приликом пријављивања полазник треба да изабере да ли семинару жели да присуствује 
у сали образовног центра или онлајн преко платформе Zoom. 

Детаљне информације у вези са пријављивањем, плаћањем и осталим можете добити на 
тел: 011/3209-645 или путем мејла nenad.stokovic@privsav.rs.
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Донета је Уредба о изменама и допунама  
Уредбе о акцизним маркицама

У „Службеном гласнику РС“, бр. 70/25 од 8. ав
густа 2025. године, објављена је Уред­ба о из­ме­на­ма 
и до­пу­на­ма Уред­бе о из­гле­ду кон­трол­не ак­ци­зне мар­
ки­це, кон­трол­не ак­ци­зне мар­ки­це са QR ко­дом, вр­сти 
по­да­та­ка на мар­ки­ци, на­чи­ну и по­ступ­ку одо­бра­ва­ња 
и из­да­ва­ња мар­ки­ца, во­ђе­ња еви­ден­ци­је о одо­бре­ним и 
из­да­тим мар­ки­ца­ма и обе­ле­жа­ва­њу ак­ци­зних про­из­во­да 
кон­трол­ним ак­ци­зним мар­ки­ца­ма, од­но­сно кон­трол­ним 
ак­ци­зним мар­ки­ца­ма са QR ко­дом, као и вр­сти по­је­
ди­нач­ног па­ко­ва­ња ка­фе за крај­њу по­тро­шњу ко­је се 
обе­ле­жа­ва кон­трол­ном ак­ци­зном мар­ки­цом (у даљем 
тексту: Уредба о изменама и допунама Уредбе о ак
цизним маркицама).  

Ова уредба ступила је на снагу осмог дана од дана 
објављивања у „Службеном гласнику Републике Срби
је“, односно 16. августа 2025. године.

Правни основ за доношење Уредбе о изменама и 
допунама Уредбе о акцизним маркицама, садржан је у 
члану 18. став 5. Закона о акцизама („Службени гласник 
РС“, бр. 22/01, … и 94/24 – у даљем тексту: Закон), ко
јим је прописано да Влада Републике Србије прописује 
изглед контролне акцизне маркице, контролне акцизне 
маркице са QR кодом, продукционог кода, врсту података 
на маркици, начин и поступак одобравања и издавања 
маркица, вођења евиденције о одобреним и издатим 
маркицама и обележавања акцизних производа из става 
1. овог члана, као и врсту појединачног паковања кафе 
за крајњу потрошњу које ће се обележавати контролном 
акцизном маркицом.

Разлози за доношење ове уредбе садржани су у 
чињеници да је Законом о изменама и допунама Закона 
о акцизама („Службени гласник РС“, бр. 94/24), који се 
примењује од 1. јануара 2025. године, прописана оба
веза утискивања продукционог, односно збирног кода 
на свако појединачно и групно паковање цигарета и на 
паковања дуванских прерађевина које се при употреби 
греју али не сагоревају (несагоревајући дуван) и користе 

се за скенирање приликом производње (на производној 
линији) и на сваком појединачном месту пријема цига
рета, односно несагоревајућег дувана.

Наиме, последњим изменама и допунама Закона, 
прописано је да обавеза скенирања продукционог, од
носно збирног кода на појединачном, односно збирном 
паковању цигарета, односно несагоревајућег дувана 
од стране обвезника акциза, односно других учесника 
у промету и слања података систему еАкциза у складу 
са одредбама наведеног закона, почиње од 1. октобра 
2025. године, чиме је рок за утискивање и скенирање 
продукционих кодова померен са 1. јануара 2025. године 
на 1. октобар 2025. године, како би се стекли технички 
услови за имплементацију наведеног решења. 

Подсећамо на то да је сам систем еАкциза уведен 
од 1. октобра 2024. године у циљу дигитализације и 
поједностављења процеса подношења захтева за кон
тролне акцизне маркице, за евиденцију о искоришћеним 
контролним акцизним маркицама, као и подношења 
периодичног извештаја о контролним акцизним марки
цама. Наведеном променом значајно је смањено адми
нистративно оптерећење на обвезнике акциза у погледу 
кретања до надлежних институција, као и неопходне 
документације коју је до сада било неопходно прило
жити приликом подношења захтева. Систем еАкциза 
тиме је олакшао целокупан процес у вези са контролним 
акцизним маркицама. Уредбом о изменама и допуна
ма Уредбе о акцизним маркицама, у циљу праћења 
кретања цигарета и несагоревајућег дувана кроз ланац 
дистрибуције, систем еАкциза омогућиће електронско 
подношење захтева за продукционе кодове који ће се 
утискивати на појединачна паковања, при чему обаве
за утискивања и скенирања продукционих кодова, као 
што смо нагласили, почиње од 1. октобра 2025. године.

Напомињемо да је Уредба о изменама и допунама 
Уредбе о акцизним маркицама неопходна, имајући 
у виду то да је изменама Закона прописана обавеза 



	

Измене и допуне Правилника о рефакцији плаћене  
акцизе на деривате нафте, биогорива и биотечности  

који се користе за транспортне сврхе и за грејање

У „Службеном гласнику РС“, бр. 68/25 од 1. ав
густа 2025. године, објављен је Пра­вил­ник о из­ме­на­ма 
и до­пу­на­ма Пра­вил­ни­ка о бли­жим усло­ви­ма, на­чи­ну и 
по­ступ­ку за оства­ри­ва­ње пра­ва на ре­фак­ци­ју пла­ће­не 
ак­ци­зе на де­ри­ва­те наф­те, би­о­го­ри­ва и би­о­теч­но­сти 
из чла­на 9. став 1. тач. 3), 5) и 7) За­ко­на о ак­ци­за­ма, 
ко­ји се ко­ри­сте за тран­спорт­не свр­хе и за гре­ја­ње (у 
даљем тексту: Правилник о изменама и допунама 
Правилника о рефакцији акцизе).

Овај правилник ступио је на снагу осмог дана од 
дана објављивања у „Службеном гласнику РС“, одно
сно 9. августа 2025. године, а примењује се почев од 
1. октобра 2025. године. 

Правни основ за доношење овог правилника са
држан је у одредби члана 39а став 7. Закона о акцизама 
(„Службени гласник РС“, бр. 22/01, … и 94/24 – у даљем 
тексту: Закон), према којем ближе услове, начин и посту
пак за остваривање права на рефакцију плаћене акцизе 
прописује министар надлежан за послове финансија.

Изменама и допунама Пра­вил­ни­ка о бли­жим усло­
ви­ма, на­чи­ну и по­ступ­ку за оства­ри­ва­ње пра­ва на 
ре­фак­ци­ју пла­ће­не ак­ци­зе на де­ри­ва­те наф­те, би­о­го­
ри­ва и би­о­теч­но­сти из чла­на 9. став 1. тач. 3), 5) и 7) 
За­ко­на о ак­ци­за­ма, ко­ји се ко­ри­сте за тран­спорт­не 
свр­хе и за гре­ја­ње („Службени гласник РС“, бр. 112/12, 
… и 130/21 – у даљем тексту: Правилник), извршено 
је прецизирање и усклађивање његових одредаба са 
другим прописима, пре свега са прописима којима се 
регулише област фискализације, као и са прописима из 
области друмског превоза путника и терета, који су у 
међувремену мењани, а битни су за остваривање права 
на рефакцију плаћене акцизе на деривате нафте, био
горива и биотечности који се користе за транспортне 
сврхе и за грејање. 

Поред тога, за остваривање права на рефакцију 
плаћене акцизе на моторна горива која се користе за 
транспортне сврхе и за грејање прописани су нови 

обрасци захтева за рефакцију који су одштампани уз 
овај правилник и чине његов саставни део, и то нови:

– Образац РЕФ-Т – Захтев за рефакцију плаћене 
акцизе на деривате нафте, односно биогорива из члана 
9. став 1. тач. 3), 5) и 7) Закона о акцизама за период од 
__.__.20__. године до __.__.20__. године, и 

– Образац РЕФ-Г – Захтев за рефакцију плаћене 
акцизе на деривате нафте, односно биотечности из члана 
9. став 1. тач. 3), 5) и 7) Закона о акцизама за период од 
__.__.20__. године до __.__.20__. године.

У наставку дајемо осврт на најважније измене и 
допуне прописане Пра­вил­ни­ком о из­ме­на­ма и до­пу­на­ма 
Пра­вил­ни­ка о ре­фак­ци­ји ак­ци­зе.

Подсећамо на то да је од 1. јула 2025. године по
већан износ за рефакцију акцизе на деривате нафте и 
биогорива која се користе као моторно гориво за тран
спортне сврхе за превоз путника и терета1, о чему смо 
објашњења дали у ПС, бр. 11 и 12/25, на стр. 25.

1. Право на рефакцију плаћене акцизе
У чл. 1, 3. и 6. Пра­вил­ни­ка о из­ме­на­ма и до­пу­на­ма 

Пра­вил­ни­ка о ре­фак­ци­ји ак­ци­зе, врши се правно-тех
ничка редакција текста.

У члану 2. Пра­вил­ни­ка о из­ме­на­ма и до­пу­на­ма 
Пра­вил­ни­ка о ре­фак­ци­ји ак­ци­зе, ближе се прописују 

1  Последњим изменама у члану 9. став 5. Закона, почев од 1. јула 
2025. године, износ до којег се може остварити право на рефак
цију плаћене акцизе на деривате нафте и биогорива из члана 9. 
став 1. тач. 3) до 7) овог члана који се користе као моторно гориво 
за транспортне сврхе за превоз путника и терета, износи 50% 
од важећег износа акцизе на моторно гориво које се користи за 
транспортне сврхе за превоз путника и терета. Лице које обавља 
превоз путника и терета у складу са прописима којима се уређује 
друмски превоз путника и терета, право на умањење износа пла
ћене акцизе на деривате нафте и биогорива које се као моторно 
гориво користи за транспортне сврхе у наведеној висини, остварује 
за моторно гориво (гасна уља, течни нафтни гас и биогорива) које 
набавља почев од 1. јула 2025. године.



Донета је Уредба о ограничавању трговинских маржи  
за одређену врсту робе

На основу члана 39. Закона о трговини („Службени 
гласник РС“, бр. 52/19) и члана 42. став 1. Закона о Вла
ди („Службени гласник РС“, бр. 55/05, … и 30/18 – др. 
закон), Влада Републике Србије донела је на седници 
одржаној 28. августа 2025. године Уредбу о посебним 
условима за обављање трговине за одређену врсту робе 
(у даљем тексту: Уредба). 

Влада Републике Србије је на ванредној седници 
одржаној 29. августа 2025. године усвојила допуњену 
Уредбу тако да она садржи и одредбе којима се логи
стички рабат и накнада за мањак робе и отпис робе 
ограничавају на три, односно један  одсто.

Допуњена Уредба објављена је у „Службеном гла
снику РС“, бр. 76/25 од 29. августа 2025. године и ступа 
на снагу наредног дана од дана објављивања, то јест 30. 
августа 2025. године, а примењује се од 1. септембра 
2025. године и важи 6 месеци од дана почетка примене 
(са могућношћу продужетка важења).

Уредбом се прописују посебни услови за обавља
ње трговине за одређену врсту робе, ограничење маржи 
у трговини на велико и на мало, ограничење укупног 
износа накнада, као и начин достављања ценовника.

Ради спречавања поремећаја на тржишту, прописано 
је да су трговци на мало дужни да обезбеде несметано 
снабдевање потрошача свим врстама робе на које се 
односи Уредба.

1. Врста артикала на које се Уредба односи
Чланом 2. Уредбе прописано је на које све врста 

артикала се она односи. Ова уредба примењује се на 
следеће врсте робе:

1) млеко, млечни и мешовити производи, јаја;
2) безалкохолна пића, кафа, чај;
3) свеже воће и поврће;
4) прерада воћа и поврћа;
5) хлеб и пецива;

6) махунарке;
7) смрзнути производи;
8) свеже и прерађено месо;
9) свежа и прерађена риба;
10) слани кондитори;
11) слатки кондитори и цереалије;
12) шећер и мед;
13) брашно;
14) тестенине;
15) уља и масти;
16) сирће;
17) пиринач:
18) со и зачини;
19) кућна хемија;
20) папирна и кухињска галантерија;
21) лична хигијена и козметика;
22) храна за бебе;
23) пелене.

2. Највиша стопа марже у трговини на мало
Одредбама чл. 3. и 4. Уредбе, прописана је мак

симална стопа трговинске марже у трговини на мало и 
трговини на велико. Овако прописана маржа не односи 
се на све трговце, већ само на велике учеснике у делат
ности трговине на велико и мало.

Највиша стопа марже у трговини на мало, обра
чуната на продајну цену без ПДВ, не може бити већа 
од 20%.

Фактурна цена добављача не може бити већа од 
фактурне цене која је важила на дан 1. август 2025. 
године. Овом одредбом ограничава се и промена цена 
навише од стране добављача. 

Прописану стопу марже морају да примењују тргов
ци на мало који обављају неспецијализовану трговину 



	

СЕФ ажурирање 3.14.0 (на ДЕМО окружењу система)  
и електронско обавештење примаоца  

о претходном порезу

На интернет страници еФактура (www.efaktura.gov.
rs/) дана 15. августа 2025. године објављена је вест да је 
на ДЕМО окружењу система доступно СЕФ ажурирање 
3.14.0. Ради се о следећим унапређењима и исправкама:

1. Уведен је нови модул – (електронско) Обавеште
ње примаоца о претходном порезу;

2. Уведена је валидација датума промета при слању 
електронске фактуре (у наставку: ЕФ) путем апликатив
ног програмског интерфејса (у наставку: АПИ);

3. Извршене су измене у валидацијама датума на
станка ПДВ обавезе при слању ЕФ путем АПИ;

4. Уведена је валидација конзистентности обавезе 
обрачунавања ПДВ;

5. Уведене су додатне информације које се појављу
ју на спољном приказу документа о измени основице 
у валути;

6. Уведена је нова лабела која се појављује на спољ
ном приказу документа који се креира у тестном окру
жењу система;

7. Додата је нова метода на АПИ, и
8. Остале измене и исправке.
Очекује се да ова унапређења и исправке, о којима 

детаљније пишемо у наставку, буду ускоро имплемен
тиране у продукционо окружење система.

1. Нови модул – (електронско)  
Обавештење примаоца  

о претходном порезу

1.1. Увод
Уведен је нови модул – Обавештење примаоца 

о претходном порезу, којим је омогућено креирање и 
достављање, преко СЕФ, обавештења (изјаве) прима
оца о извршеној исправци одбитка претходног пореза, 
односно да претходни порез није ни коришћен. Он је 

обвезницима ПДВ (лицима која су се у СЕФ изјасни
ла да су обвезници ПДВ, у секцији „Подешавања“ → 
„Детаљи компаније“) доступан тренутно на ДЕМО 
окружењу СЕФ и очекујемо да ће ускоро бити доступан 
и на продукционом окружењу система.

Наведени модул резултат је жеље и потребе да се 
корисницима СЕФ, који су порески дужници – испору
чиоци, у практичном смислу олакша примена – оствари
вање услова за смањење обрачунатог ПДВ из члана 21. 
став 3. и члана 44. Закона о порезу на додату вредност 
(„Службени гласник РС“, бр. 84/04, … и 94/24 – у да
љем тексту: ЗПДВ).

Наиме, у складу са чланом 21. став 3. тачка 3) ЗПДВ, 
у ситуацији када се основица накнадно смањи, обве
зник ПДВ који је извршио промет добара и услуга другом 
обвезнику ПДВ, а који је порески дужник за тај промет 
у складу са овим законом, може да измени – смањи из
нос ПДВ ако, између осталог, поседује обавештење 
обвезника ПДВ којем је извршен промет да је то 
лице исправило одбитак претходног пореза, односно 
да обрачунати ПДВ није користило као претходни 
порез (тј. поседује обавештење примаоца о претходном 
порезу). Ово се примењује и у случају смањења аванса, 
тј. онда када аванс престане да се сматра авансом за 
промет, у потпуности или делимично.

Поред претходне ситуације, да би обвезник ПДВ 
могао да смањи износ обрачунатог ПДВ у ситуацији 
када је сторнирао рачун у којем је исказан ПДВ, један 
од обавезних услова, уколико је наведени рачун био 
издат другом обвезнику ПДВ, јесте и тај да поседује 
обавештење обвезника ПДВ да то лице ПДВ исказан 
у наведеном (сторнираном) рачуну није користило као 
претходни порез (тј. поседује обавештење примаоца о 
претходном порезу).

Према томе, наведено обавештење доставља при
малац добара/услуга или уплатилац аванса испоручиоцу 
добара/услуга или примаоцу аванса у случају смањења 



	

Нова царинска тарифа за 2025. годину и остали прописи 
за примену споразума са Египтом

Нова Уредба о усклађивању номенклатуре Царинске 
тарифе за 2025. годину (у даљем тексту: нова Уредба за 
2025. годину) усвојена је на седници Владе 7. августа 
2025. године, а почиње да се примењује од 1. септембра 
2025. године.

Донета је искључиво ради транспарентног приказа 
преференцијалних стопа царине и квота прописаних Спо
разумом о слободној трговини између Владе Републике 
Србије и Владе Арапске Републике Египта („Службени 
гласник РС – Међународни уговори“, бр. 3/25, у даљем 
тексту: Споразум са Египтом).

Уредбом о усклађивању номенклатуре Царинске 
тарифе за 2025. годину („Службени гласник РС“, бр 
100/24), национална Царинска тарифа усклађена је са 
Комбинованом номенклатуром Европске уније за 2025. 
годину (Уредба Европске комисије о спровођењу ЕУ 
број 2023/2364, „Службени лист ЕУ“ од 31. октобра 
2024. године). О овој Уредби, која се примењивала од 
1. јануара до 31. маја 2025. године, детаљно смо писали 
у ПС 1/2025.

Ова основна уредба замењена је новом Уредбом о 
усклађивању номенклатуре Царинске тарифе за 2025. 
годину („Службени гласник РС“, број 43/25) да би се 
омогућила примена Свеобухватног споразума о еко
номском партнерству између Републике Србије и Ује
дињених Арапских Емирата („Службени гласник РС 
– Међународни уговори“, бр. 2/25). Та уредба била је 
у примени од 1. јуна 2025. године до 31. августа 2025. 
године. О детаљима Споразума са УАЕ и Уредбе смо 
писали у ПС 10/2025.

Међутим, како је у међувремену завршен поступак 
ратификације и од 1. септембра 2025. године почиње 
примена Споразума о слободној трговини између Владе 
Републике Србије и Владе Арапске Републике Египта, 
било је неопходно донети нову Уредбу за 2025. годину. 

Нова Уредба за 2025. годину има промене у сле
дећим деловима:

● Део I – Преглед ознака и симбола;
● Део II – Царинска тарифа (Одељци и Главе), и
● Део IV – Квоте.
У Делу I („Преглед ознака, симбола и скраћеница“) 

нове Уредбе за 2025. годину прописан је нови симбол 
за примену Споразума са Египтом, и то: 

„EG – Споразум о слободној трговини између Владе 
Републике Србије и Владе Арапске Републике Египта“.

У Делу II нове Уредбе за 2025. годину („Царинска 
тарифа“) – у табелама у свим Одељцима и Главама у 
колони (5) –  Споразуми о слободној трговини, унете 
су одговарајуће преференцијалне стопе за примену овог 
споразума. При том, у обзир су узете договорене кате
горије либерализације и преференцијалне стопе царине 
из Листа царинских концесија за увоз у Србију, које су 
садржане у Анексима 2 (пољопривредни, прехрамбени 
пољопривредни производи, рибе и производи рибарства) 
и 4 (индустријски производи) Споразума са Eгиптом.

Подсећамо на то да су пољопривредни произво
ди, према степену осетљивости, обухваћени са четири 
категорије:

– FL – за тарифне ознаке ове категорије укидају 
се стопе царине и друге дажбине ступањем на снагу 
Споразума;

– PL – за тарифне ознаке ове категорије стопе ца
рине и друге дажбине ће ступањем на снагу Споразума 
бити делимично либерализоване до договореног нивоа;

– TRQ – за тарифне ознаке ове категорије стопе 
царине и друге дажбине биће снижене или укинуте у 
оквиру тарифних квота, док ће се за увезене количине 
које прелазе квоте, све царине и накнаде примењивати 
у потпуности;

– ЕX – за тарифне ознаке ове категорије стопе ца
рине и друге дажбине настављају да се наплаћују.



Лична зарада предузетника

Исплата личне зараде представља могућност за 
коју се може определити, у складу са чланом 33а Закона 
о порезу на доходак грађана („Службени гласник РС“, 
бр. 24/01, . . . и 19/25, у даљем тексту: ЗПДГ):

 – предузетник, односно физичко лице које је у 
уписано у регистар код надлежног органа, односно орга
низације, а порез на приходе од самосталне делатности 
плаћа на опорезиву добит, и

 – предузетник пољопривредник, односно фи
зичко лице које је носилац породичног пољопривред
ног газдинства уписано у регистар пољопривредних 
газдинстава у складу са прописима којима се уређује 
та област, које води пословне књиге у складу са овим 
законом и порез на приходе од самосталне делатности 
плаћа на опорезиву добит.1

 Предузетник паушалац и предузетник друго 
лице не могу да се определе за исплату личне зараде.

Личном зарадом сматра се новчани износ који пред
узетник, односно предузетник пољопривредник, исплати 
и евидентира у пословним књигама као своје месечно 
лично примање увећан за припaдajућe обавезе из зараде. 
То значи да ако се предузетник, односно предузетник 
пољопривредник определи за исплату личне зараде, он 
би ту зараду требало да редовно исплаћује, то јест да 
подиже новац са рачуна по том основу.

Према одредби члана 87. став 2. тачка 1) ЗПДГ, 
у приходе који улазе у доходак за опорезивање годи
шњим порезом на доходак укључује се и лична зарада 
предузетника.

1 	У даљем тексту пишемо о личној заради предузетника, при чему 
све исто важи и за личну зараду предузетника пољопривредника. 
Одређене специфичности које се односе на предузетника пољо
привредника биће посебно истакнуте.

1. Опредељење предузетника 
за исплату личне зараде

Сагласно са ставом 3. члана 33а ЗПДГ, обвезник 
који се определи за исплату личне зараде предузетника 
обавештење доставља искључиво у електронском 
облику преко портала Пореске управе на обрасцу 
ОЛЗ – обавештење о личној заради обвезника.

Лице које започне обављање делатности, оба
вештење о опредељењу да врши исплату личне зараде 
подноси искључиво у моменту регистрације надлежној 
организацији која води регистар привредних субјеката 
(Агенције за привредне регистре), која ће тај захтев 
проследити Пореској управи.

Новоосновани предузетник може приликом реги
страције код Агенције за привредне регистре да обавести 
надлежни порески орган о исплати личне зараде озна
чавањем посебно предвиђеног поља „Опредељење за 
исплату личне зараде“ у Обрасцу ЈРППС – Је­дин­стве­на 
ре­ги­стра­ци­о­на при­ја­ва осни­ва­ња правних ли­ца и дру­
гих су­бје­ка­та и ре­ги­стра­ци­је у је­дин­стве­ни ре­ги­стар 
по­ре­ских об­ве­зни­ка.

Изузетно, лица која се не региструју код Агенције 
за привредне регистре, обавештење о опредељењу да 
врше исплату личне зараде подносе у електронском об
лику преко портала Пореске управе, у року од пет дана 
од дана регистрације у Пореској управи, односно од 
дана доделе пореског идентификационог броја (ПИБ), 
а најкасније до 31. децембра текуће године.

Предузетник који једном достави обавештење 
надлежном пореском органу о опредељењу за исплату 
личне зараде, није дужан да сваке године до 15. децембра 
подноси обавештење о наставку исплате личне зараде 
од 1. јануара наредне године.



	

Контрола девизног пословања

Одредбама члана 44. Закона о девизном пословању 
(„Службени гласник РС“, бр. 62/06, … и 19/25 – у даљем 
тексту: Закон), прописано је да послови из Закона под
лежу девизној контроли, с тим што контролу девизног 
пословања врше органи контроле, и то:

а) Народна банка Србије (у даљем тексту: НБС); 
б) царински органи; 
в) други надлежни органи који имају право да, 

ради провере, захтевају сву документацију о том посло
вању као и другу документацију неопходну за девизну 
контролу.

Са друге стране, чланом 45. Закона прописано је 
да НБС врши контролу девизног пословања банака, 
институција електронског новца са седиштем у Репу
блици Србији и платних институција – у поступку који 
је утврђен законом којим се уређује њихово пословање. 
Такође, прописано је да НБС врши контролу платног 
промета са иностранством који обавља јавни поштански 
оператор и то у поступку који је утврђен законом којим 
се уређују платне услуге.

Садржина контроле девизног пословања коју врши 
НБС уређена је одредбама члана 46. Закона који гласи:

„На­род­на бан­ка Ср­би­је вр­ши кон­тро­лу де­ви­зног 
по­сло­ва­ња ре­зи­де­на­та и не­ре­зи­де­на­та и ме­њач­ког по­
сло­ва­ња ре­зи­де­на­та из чла­на 39. став 1. овог за­ко­на 
ко­ји ни­су бан­ка (у да­љем тек­сту: су­бјект кон­тро­ле) 
- у по­ступ­ку ко­ји је утвр­ђен овим за­ко­ном и про­пи­сом 
На­род­не бан­ке Ср­би­је ко­јим се бли­же уре­ђу­ју усло­ви и 
на­чин вр­ше­ња те кон­тро­ле.

Кон­тро­ла из ста­ва 1. овог чла­на је­сте по­сту­пак 
про­ве­ре и утвр­ђи­ва­ња за­ко­ни­то­сти и пра­вил­но­сти 
оба­вља­ња де­ви­зних и ме­њач­ких по­сло­ва сход­но про­пи­
си­ма ко­ји­ма се уре­ђу­ју де­ви­зно и ме­њач­ко по­сло­ва­ње, 
од­но­сно по­сту­пак про­ве­ре и утвр­ђи­ва­ња за­ко­ни­то­сти 
и пра­вил­но­сти оба­вља­ња ме­њач­ких по­сло­ва сход­но 

про­пи­си­ма ко­ји­ма се уре­ђу­је спре­ча­ва­ње пра­ња нов­ца 
и фи­нан­си­ра­ња те­ро­ри­зма.

До­ста­вља­њем су­бјек­ту кон­тро­ле ре­ше­ња, за­пи­
сни­ка и дру­гих ака­та, као и оба­ве­ште­ња, зах­те­ва и 
дру­гих пи­сме­на На­род­не бан­ке Ср­би­је, ко­ји су у ве­зи с 
кон­тро­лом из ста­ва 1. овог чла­на - сма­тра се да су они 
до­ста­вље­ни и од­го­вор­ном ли­цу у су­бјек­ту кон­тро­ле и 
не мо­же се до­ка­зи­ва­ти су­прот­но.

На­род­на бан­ка Ср­би­је мо­же про­пи­са­ти оба­ве­зу 
су­бјек­та кон­тро­ле да обез­бе­ди при­јем пи­сме­на из ста­ва 
3. овог чла­на у об­ли­ку елек­трон­ских до­ку­ме­на­та, као и 
усло­ве под ко­ји­ма и тре­ну­так од ко­га ће се сма­тра­ти 
да су та пи­сме­на до­ста­вље­на у сми­слу за­ко­на ко­јим се 
уре­ђу­је управ­ни по­сту­пак……“.

Чланом 46б Закона, прописано је да НБС може у 
току контроле из чл. 45. и 46. овог закона, уз издавање 
потврде, привремено одузети девизе, ефективни стра
ни новац, чекове, хартије од вредности, динаре, елек
тронски новац, дигиталну имовину, платне картице, 
предмете, пословне књиге, евиденције, исправе или 
другу документацију – ако постоји основана сумња да 
су употребљени или били намењени за извршење кри
вичног дела, прекршаја или друге кажњиве радње или 
да су стечени или настали извршењем кривичног дела, 
прекршаја или друге кажњиве радње.

Ако се пословне књиге, евиденције, исправе или 
друга документација из става 1. овог члана налазе на 
средствима за аутоматску обраду података, НБС може, 
уз потврду, привремено одузети и та средства.

На основу овлашћења из члана 46. став 1. Закона, 
Извршни одбор НБС донео је Одлуку о ближим усло­
вима и начину вршења контроле девизног пословања 
резидената и нерезидената („Службени гласник РС“, 
бр. 41/25 – у даљем тексту: Одлука), која је ступила на 
снагу 17. маја 2025. године. 



	

Питања и одговори у вези са прописима о накнадама  
за коришћење јавних добара

1. Не плаћа се накнада за коришћење јавне  
површине када правна лица и предузетници  

постављају у унутрашњост свог излога  
самолепљиве фолије

Питање:

Да ли постоји обавеза утврђивања накнаде за 
коришћење јавне површине правним лицима и пред­
узетницима који са унутрашње стране излога налепе 
самолепљиве фолије са фото приказом производа који 
се продају односно услуга које се врше у пословном 
објекту (нпр. илустрација кућних апарата са натписима 
произвођача и слично)?

Одговор:
Самолепљиве фолије које правна лица и предузет

ници постављају у унутрашњост свог излога и за које 
није потребна претходна дозвола надлежног органа 
јединице локалне самоуправе нису предмет накнаде 
за коришћење јавне површине.

Наиме, према одредби члана 236. став 1. тачка 2) 
Закона о накнадама за коришћење јавних добара („Слу
жбени гласник РС“, бр. 95/18, 49/19 и 92/23 – у даљем 
тексту: Закон), накнада за коришћење јавне површине је 
и накнада за коришћење јавне површине за оглашавање 
за сопствене потребе и за потребе других лица, као и за 
коришћење површине и објекта за оглашавање за соп
ствене потребе и за потребе других лица којим се врши 
непосредни утицај на расположивост, квалитет или неку 
другу особину јавне површине, за које дозволу издаје 
надлежни орган јединице локалне самоуправе.

Сходно одредби члана 236. став 8. Закона, јавна 
површина у смислу Закона јесте површина утврђена 
планским документом јединице локалне самоуправе која 
је доступна свим корисницима под једнаким условима:

– јавна саобраћајна површина (пут, улица, пешачка 
зона и сл.);

– квадрат;
– јавна зелена површина (парк, трг, градска шума 

и сл.); 
– јавна површина блока (паркове и саобраћајне 

површине).
Сходно одредбама члана 39. Закона о оглашавању 

(„Службени гласник РС“, бр. 6/16 и 52/19 –  у даљем 
тексту: Закон о оглашавању), оглашавање на отвореним 
површинама јесте вид оглашавања путем средства по
десног за трајно упућивање огласне поруке јавности, 
постављеног на површинама које су изван затвореног 
простора, које су доступне јавности, односно неодре
ђеном броју прималаца.

Не сматра се оглашавањем на отвореним површи
нама оглашавање у оквиру затвореног простора који је 
доступан јавности, односно неодређеном броју прима
лаца огласне поруке, без обзира на посебне просторне 
целине у оквиру таквог простора (нпр. тржни центри, 
хотели, болнице и сл.).

Средства за оглашавање на отвореним површинама, 
по правилу су огласни пано (билборд), плакат, дисплеј, 
светлеће ознаке и слично.

Средства оглашавања на отвореним површинама, 
по правилу, су билборди, постери, дисплеји, светлећи 
знакови итд.

Према одредбама члана 41. ст. 1–3. Закона о огла
шавању, на отворене површине којима државни орган 
или орган јединице локалне самоуправе управљају или 
су овлашћени да одређују начин управљања у складу са 
посебним прописима (у даљем тексту: јавне површине), 
огласни пано се може поставити само уз претходно одо
брење надлежног органа, надлежни орган доноси план 
постављања огласних паноа на јавним површинама и 
на основу тог плана расписује конкурс за избор кори



	

Кратке информације

1. Ступање на снагу и почетак 
примене Протокола о измени 

важећег УИДО са Швајцарском
Протокол између Владе Републике Србије и 

Швајцарског Савезног већа о измени Уговора између 
Савета министара Србије и Црне Горе и Швајцарског 
Савезног већа о избегавању двоструког опорезивања 
у односу на порезе на доходак и на имовину (у даљем 
тексту: Протокол), ступио је на снагу 18. јула 2025. 
године. 

Подсећамо на то да је Протокол потписан у 
Београду, 19. септембра 2023. године, у дупликату, на 
српском, француском и енглеском језику, с тим што су 
сви текстови подједнако  веродостојни. У случају да 
постоји разлика у тумачењу између српског и француског 
текста, меродаван је енглески текст.

Закон о потврђивању и текст Протокола, објављени 
су у „Службеном гласнику Републике Србије – 
Међународни уговори“, бр. 6/23 од 31. октобра 2023. 
године.

Протокол (са малим изузећима која се, пре 
свега, односе на размену информација) почиње да се 
примењује од 1. јануара 2026. године.

С тим у вези, Протокол имплементира БЕПС 
минималне стандарде за примену и тумачење уговора 
о избегавању двоструког опорезивања. 

Конкретно, Протокол садржи клаузулу о спречавању 
злоупотребе уговора о избегавању двоструког 
опорезивања која се односи на главну сврху аранжмана 
или трансакције и тиме, осигурава да се Уговор о 
избегавању двоструког опорезивања не злоупотребљава. 

Протокол, такође, садржи и клаузулу о 
административној помоћи у складу са међународним 
стандардом за размену информација на захтев.

Посебно указујемо на то да је, сходно члану 5. 
Протокола, члан 13. (Капитални добитак) став 4. 

основног уговора, замењен новим ставом 4. који 
гласи:

„Добитак који оствари резидент државе 
уговорнице од отуђења акција или упоредивих интереса 
било које врсте који више од 50 одсто своје вредности 
остварују непосредно или посредно од непокретности, 
како је дефинисана у члану 6. овог уговора, која се налази 
у другој држави уговорници, може се опорезивати у 
тој другој држави.“

Са напоменом, у члану 10. став 1. Протокола, 
да се:

„Подразумева, да израз „упоредиви интереси“ 
обухвата интересе у друштвима са ограниченом 
одговорношћу која су основана у складу са законима 
Србије.“

Наведено има велики практични значај, зато 
што се (за разлику од досадашњег решења садржаног 
у члану 13. став 5. основног уговора) капитални 
добитак од отуђења удела... који оствари резидент 
Швајцарске може опорезивати у Републици Србији (у 
свему, по одредбама домаћег пореског законодавства) 
– подразумева се и, обрнуто.

Поред наведеног, у одговарајућим одредбама 
Протокола, извршено је побољшање и појашњење 
решења која се односе на опорезивање добити предузећа, 
као и на опорезивање повезаних предузећа.

2. Ревалоризација рата за откупљене 
друштвене станове  

на дан 30. јуна 2025. године
За потраживања по уговорима о откупу стана закљу

ченим у складу са одредбом члана 23. Закона о стано
вању, као и за одобрене зајмове за решавање стамбених 
потреба, закључене после 19. јула 1994. године, врши 



Мишљења надлежних органа

ПДВ

1. Рачун за испоруку електричне енергије  
крајњем купцу, који је издат на основу процењене 

потрошње, а не на основу очитаног стања  
примљене електричне енергије, не сматра се  
рачуном издатим у складу са Законом о ПДВ

Рачун за испоруку електричне енергије крајњем 
купцу, који је издат на основу процењене потрошње, а 
не на основу очитаног стања примљене електричне енер
гије, не сматра се рачуном издатим у складу са Законом 
о порезу на додату вредност („Службени гласник РС”, 
бр. 84/04, 86/04-исправка, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 
68/14-др. закон, 142/14, 83/15, 108/16, 113/17, 30/18, 
72/19, 153/20, 138/22 и 94/24 - у даљем тексту: ЗПДВ). 

Наиме, у складу са чланом 42. став 1. ЗПДВ, обве
зник ПДВ је дужан да изда рачун за сваки промет добара 
и услуга. Обавеза издавања рачуна постоји и ако обве
зник наплати накнаду или део накнаде пре извршеног 
промета добара и услуга (авансно плаћање), с тим што 
се у коначном рачуну одбијају авансна плаћања у којима 
је садржан ПДВ (члан 42. став 3. ЗПДВ). 

Правилником о порезу на додату вредност („Слу
жбени гласник РС”, бр. 37/21, 64/21, 127/21, 49/22, 
59/22, 7/23, 15/23, 60/23, 96/23, 116/23, 29/24, 65/24, 
73/24, 101/24 и 107/24 – у даљем тексту: ППДВ), изме
ђу осталог, ближе је уређено у којим случајевима нема 
обавезе издавања рачуна или могу да се изоставе поје
дини подаци у рачуну, односно да се предвиде додатна 
поједностављења у вези са издавањем рачуна. С тим у 
вези, обвезник ПДВ нема обавезу да изда рачун из члана 
42. ЗПДВ за промет добара и услуга физичким лицима, 
са изузетком предузетника, која нису обвезници ПДВ, 
осим за промет за који издаје фискални рачун у складу са 
прописима којима се уређује фискализација. Међутим, 
за наведени промет добара и услуга за који не постоји 

обавеза издавања рачуна из члана 42. ЗПДВ, обвезник 
ПДВ може да изда рачун у складу са ЗПДВ.

Према томе, када је реч о издавању рачуна за испо
руку електричне енергије крајњем купцу, рачун се издаје 
за извршени промет, а ако је пре извршеног промета било 
авансног плаћања тада и по основу наплате авансних 
средстава, уз напомену да промет електричне енергије 
који се врши крајњем купцу настаје даном очитавања 
стања примљене електричне енергије у циљу обрачуна 
потрошње.

* * *
Сагласно одредбама члана 3. ЗПДВ, предмет опо

резивања ПДВ су испорука добара и пружање услуга 
(у даљем тексту: промет добара и услуга) које порески 
обвезник изврши у Републици уз накнаду, у оквиру 
обављања делатности, као и увоз добара у Републику.

Промет добара, у смислу овог закона, а у складу са 
одредбом члана 4. став 1. ЗПДВ, је пренос права распо
лагања на телесним стварима (у даљем тексту: добра) 
лицу које тим добрима може располагати као власник, 
ако овим законом није друкчије одређено.

Добрима се сматрају и вода, електрична енерги
ја, гас и енергија за грејање, односно хлађење (члан 4. 
став 2. ЗПДВ).

Према одредби члана 14. став 1. тачка 5) ЗПДВ, 
промет добара настаје даном очитавања стања примљене 
воде, електричне енергије, природног гаса и енергије за 
грејање, односно хлађење, у циљу обрачуна потрошње.

Одредбама члана 16. ЗПДВ прописано је да пореска 
обавеза настаје даном када се најраније изврши једна 
од следећих радњи:

1) промет добара и услуга;
2) наплата, односно плаћање ако је накнада или део 

накнаде наплаћен, односно плаћен у новцу пре промета 
добара и услуга;



Роковник  
за подношење прописаних обрачуна и за плаћање  

обавеза у месецу септембру 2025. године

Ред. 
бр. О П И С Рок

Број „Привредног 
саветника“ у 

којем смо дали 
објашњења

1 2 3 4
1 Уплата доприноса за обавезно социјално осигурање на најнижу месечну осно- 

вицу за послодавце, који не исплате зараду запосленима за јул 2025. до 31. 
августа 2025. године – обавезно је и подношење пореске пријаве на Обрасцу 
ППП-ПД

1. IX1 24/24 и 11 и 12/25

2 Уплата доприноса за обавезно социјално осигурање на најнижу месечну осно-
вицу за предузетнике који су се определили за личну зараду, у случају ако не 
исплате личну зараду за јул 2025. до 31. августа 2025. године – обавезно је и 
подношење пореске пријаве на Обрасцу ППП-ПД

1. IX1 19 и 20/24, 24/24 
и 11 и 12/25

3 Плаћање накнаде за формирање обавезних резерви нафте и деривата нафте, у 
складу са Законом о накнадама за коришћење јавних добара – за период од 1. 
до 15. августа 2025. године

1. IX1 21/18, 14/19  
и 14/22

4 Достављање министарству надлежном за послове енергетике Обрасца Е-2-М 
(Месечни обрачун количина електричне енергије испоручених потрошачима и 
обрачун обавезе плаћања накнаде за унапређење енергетске ефикасности)

1. IX1 14/19, 14/22  
и 20/23

5 Плаћање накнаде за унапређење енергетске ефикасности за јул 2025. године 1. IX1 14/19, 14/22  
и 20/23

6 Плаћање по основу обавезе запошљавања особа са инвалидитетом и елек-
тронско подношење Обрасца ИОСИ за месец август 2025. године 5. IX 7/21

7 Обавеза правних лица и предузетника – исплатилаца прихода по основу 
естрадних програма забавне и народне музике и других забавних програма 
да надлежној Пореској управи доставе писмено обавештење о закљученим 
уговорима са интерпретатором и другим ангажованим лицем у августу 2025. 
године, у складу са чланом 108а став 7. Закона о порезу на доходак грађана 

5. IX 25/10 и 18/17

8 Jавна предузећа и њихова зависна друштва на Web апликацији РИНО – Рокови 
измирења новчаних обавеза, достављају извештај о неизмиреним обавезама 
јавних предузећа према привредним субјектима за месец август 2025. године

5. IX 13/13, 6/18  
и 9/21

9 Плаћање накнаде за дозволу, односно одобрење за приређивање игара на 
срећу и накнаде за приређивање класичних и посебних игара на срећу, у скла
ду са Законом о играма на срећу

5. IX 8/20, 14 и 15/20  
и 8/21

1	 Крајњи рок је 31.VIII (недеља), па се продужава на 1.IX (понедељак), у складу са мишљењем Министарства финансија, бр. 430-01-00167/2005-04 
од 28.07.2005. године, које смо објавили у „Регистру прописа“ бр. 7/2009, на страни 171.



Актуелни подаци

1. ПРОСЕЧНА МЕСЕЧНА ЗАРАДА ПО ЗАПОСЛЕНОМ У РЕПУБЛИЦИ СРБИЈИ

МЕСЕЦ
2025. године

Број „Службеног 
гласника РС“

Бруто зарада Нето зарада

износ ланчани  
индекс износ ланчани  

индекс
Јануар (Укупно) 28/25 148.440,00 100,0 107.476,00 99,2
Фебруар (Укупно) 38/25 142.908,00 96,3 103.519,00 96,3
Март (Укупно) 45/25 148.652,00 104,0 108.013,00 104,3
Април (Укупно) 56/25 150.777,00 101,4 109.272,00 101,2
Мај (Укупно) 66/25 148.930,00 98,8 107.705,00 98,6
Јун (Укупно) 76/25 147.947,00 99,3 107.075,00 99,4

2. МИНИМАЛНА ЗАРАДА
Запослени има право на минималну зараду за стандардни учинак и време проведено на раду. Основица за обрачун социјалних 

доприноса је бруто минимална зарада. Уколико је бруто минимална зарада (БМЗ) виша од најниже основице, доприноси се обрачунавају 
на БМЗ, а уколико је БМЗ нижа, основица за обрачун доприноса је најнижа основица. Минимална зарада увећава се за износ регреса 
за годишњи одмор, топлог оброка, као и за износ увећане зараде за минули рад, за рад у дане празника (државних и верских), за рад 
ноћу и за прековремени рад.

Минимална зарада за период јануар–септембар 2025. године, утврђена је у нето износу од 308 динара по радном часу и 
примењује се за исплате од 1. јануара 2025. године закључно са 30. септембром 2025. године.

Минимална зарада за период октобар-децембар 2025. године, утврђена је у нето износу од 337 динара по радном часу и 
примењује се за исплате од 1. октобра 2025. године.

Нови износ минималне зараде од 337,00 динара нето по радном сату, примењује се на све исплате минималне зараде које се 
буду вршиле почев од 1. октобра 2025. године, без обзира на месец за који се врши исплата.

2.1. Минимална зарада за период јануар – септембар 2025. године

Ред. 
бр. Месец 2025. Број сати  

у месецу
Нето  

мин. зарада
Бруто  

мин. зарада
1 Фебруар 160 49.280,00 66.244,94
2 Март, Јун и Август 168 51.744,00 69.759,91
3 Април, Мај и Септембар 176 54.208,00 73.274,89
4 Јануар и Јул 184 56.672,00 76.789,87

2.2. Минимална зарада за период октобар – децембар 2025. године

Ред. 
бр. Месец 2025. Број сати  

у месецу
Нето  

мин. зарада
Бруто  

мин. зарада*
1 Новембар 160 53.920,00 72.864,05
2 Октобар и Децембар 184 62.008,00 84.401,85

*Бруто износ минималне зараде за 2025. годину, утврђен је на бази тренутно важећег неопорезивог износа од 28.423 динара.

3. НАЈНИЖА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА ЗА ОБРАЧУН СОЦИЈАЛНИХ ДОПРИНОСА
Најнижа месечна основица за обрачун доприноса за обавезно социјално осигурање износи 45.950 динара (131.285 x 35%), а 

примењује се од 1. јануара 2025. године. Најнижа месечна основица примењује се до краја 2025. године, а објављена је у „Службеном 
гласнику РС“, бр. 99/24.

4. НАЈВИША ОСНОВИЦА ЗА ПЛАЋАЊЕ ДОПРИНОСА ЗА СОЦИЈАЛНО ОСИГУРАЊЕ
Највиша основица за плаћање доприноса за социјално осигурање износи 656.425 динара (131.285 x 5), а примењује се од 1. јануара до 

31. децембра 2025. године. Највиша месечна основица доприноса објављена је у „Службеном гласнику РС“, бр. 99/24.

5. НАЈВИША ГОДИШЊА ОСНОВИЦА ДОПРИНОСА ЗА 2025. ГОДИНУ
Највиша годишња основица доприноса за обавезно социјално осигурање за 2025. годину из члана 43. Закона о доприносима за обавезно 

социјално осигурање, утврђена је у износу од 7.877.100 динара и објављена је у „Службеном гласнику РС“, бр. 99/24.



Оба­ве­шта­ва­мо Вас да пу­тем на­ше ин­тер­нет стра­
ни­це https://www.privsav.rs/ у одељку Е-продавница/
Снимци семинара и курсева мо­же­те ку­пи­ти пра­во на 
гле­да­ње сни­ма­ка ак­ту­ел­них семинара и кур­се­ва у ор­га­
ни­за­ци­ји При­вред­ног са­вет­ни­ка.

Ку­по­ви­ном пра­ва на гле­да­ње сним­ка семинара или 
курса сти­че­те овла­шће­ње да ода­бра­ни семинар/курс 
гле­да­те у пе­ри­о­ду од 7 уза­стоп­них да­на. 

Пе­ри­од од 7 да­на за­по­чи­ње тре­нут­ком одо­бра­ва­ња 
ре­ги­стра­ци­је на Zo­om плат­фор­ми пу­тем ко­је се сним­ци 
еми­ту­ју.

По из­вр­ше­ној ре­ги­стра­ци­ји, на­ша слу­жба прет­пла­те 
ће из­вр­ши­ти ве­ри­фи­ка­ци­ју Ва­ших по­да­та­ка и про­сле­ди­ти 
Вам упут­ство за пла­ћа­ње. Пре­глед до­ступ­них семинара 
и курсева дат је у та­бе­ли у на­став­ку.

СНИМЦИ СЕМИНАРА И КУРСЕВА ДОСТУПНИ 
СУ НА НАШЕМ ВЕБ САЈТУ

Ред.­
бр. Назив семинара / курса Цена за 

претплатнике*
Цена за 

непретплатнике*

1 Курс – Практична обука за електронско евидентирање обрачуна ПДВ и 
претходног пореза (18 часова) 30.000 30.000

2 Годишњи финансијски извештај и обрачун пореза на добит за 2024. годину Бесплатно** 15.000

3 Припреме за састављање годишњег финансијског извештаја за 2024. 
годину и нови порески прописи Бесплатно** 15.000

4 Утврђивање пореза на имовину за 2025. годину 9.000 15.000

5 Измене и допуне Правилника о електронском фактурисању и Правилника 
о ПДВ 9.000 15.000

6 Електронско­ архивирање­ 9.000 15.000

7 Накнада за заштиту и унапређивање животне средине – Подношење 
пријаве за 2024. годину Бесплатно** 15.000

8 Порез на добит по одбитку и ПДВ аспекти опорезивања нерезидентних 
правних лица 9.000 15.000

9 Рачуноводствено евидентирање основних средстава – некретнина, по-
стројења, опреме и инвестиционих некретнина 9.000 15.000

10 Примена МСФИ 9, МСФИ 15 и МСФИ 16 приликом састављања фи-
нансијских извештаја 9.600 18.000

11 Контрола девизног пословања резидената и нерезидената 9.000 15.000
12 Трансферне цене 9.000 15.000

13 Курс – Практична обука за обрачун зарада, накнада зарада и осталих 
личних примања (40 часова) 48.000 48.000

14 Курс – Рачуноводство привредних друштава и предузетника (84 часа) 27.500 27.500

15 Курс – Рачуноводство привредних друштва и предузетника са књигама ­
(84 часа) 40.000 40.000

* цене су исказане са урачунатим ПДВ
** �снимци семинара који су бесплатни за претплатнике налазе се у претплатничком делу сајта www.privsav.rs у секцији

„За преузимање“



Адреса: 
Кнегиње Зорке 96 
Београд 11000 

www.psr.rs 
revizija@psr.rs 

@priv.sav.revizija 

@priv.sav.revizija 

Телефони: 

Директор: 

011/30 20 562 

Овлашћени ревизори: 

011/ 30 20 538 
011/ 30 20 722
011/ 30 20 724 

П Р И В Р Е Д Н И  С А В Е Т Н И К  -  Р Е В И З И Ј А

ревизија финансијских извештаја
анализа трансферних цена
процена вредности имовине и капитала
израда инвестиционих студија
израда бизнис планова
due diligence
порески консалтинг
ревизија пројеката невладиних организација
обрачун зарада

27 година квалитетно пружамо следеће 
врсте финансијских услуга: 

Остале финансијске услуге које пружамо:

ревизија пословања
ревизија специјалних биланса
израда планова реорганизације
процена вредности оснивачких улога
оцена бонитета предузећа
оцена испуњености услова из уговора о 
приватизацијама
израда деобних биланса и биланса спајања и 
припајања
консалтинг приликом вршења статусних промена 
и трансформација
вођење пословних књига и други 
рачуноводствени послови


	Донета је Уредба о изменама и допунама 
Уредбе о акцизним маркицама
	1. Измена назива Уредбе о акцизним маркицама
	2. Изглед маркице и врста података на маркици
	3. Начин обележавања акцизних производа
	4. Одобравање захтева и издавање маркица 
и продукционих кодова
	5. Прелазне и завршне одредбе



	Измене и допуне Правилника о рефакцији плаћене 
акцизе на деривате нафте, биогорива и биотечности 
који се користе за транспортне сврхе и за грејање
	1. Право на рефакцију плаћене акцизе
	2. Право на рефакцију плаћене акцизе 
на деривате нафте и биогорива који се 
као моторно гориво користе за транспортне 
сврхе за превоз путника и терета
	3. Право на рефакцију плаћене акцизе 
на деривате нафте и биотечности који се користе за грејање пословног, односно стамбеног простора
	4. Прописани су нови обрасци захтева 
за рефакцију акцизе 
	5. Ступање на снагу и почетак примене



	Донета је Уредба о ограничавању трговинских маржи 
за одређену врсту робе
	1. Врста артикала на које се Уредба односи
	2. Највиша стопа марже у трговини на мало
	3. Највиша стопа марже у трговини на велико
	4. Ограничење накнада које трговац на мало може да фактурише добављачу
	5. Обавеза достављања ценовника
	6. Новчане казне



	СЕФ ажурирање 3.14.0 (на ДЕМО окружењу система) 
и електронско обавештење примаоца 
о претходном порезу
	1. Нови модул – (електронско) 
Обавештење примаоца 
о претходном порезу
	1.1. Увод
	1.2. Сегменти (делови) новог модула
	1.3. Креирање обавештења примаоца о претходном порезу
	1.4. Достављање обавештења примаоца о претходном порезу и статуси обавештења

	2. Валидација датума промета при слању ЕФ путем АПИ
	3. Измене у валидацијама датума настанка ПДВ 
обавезе при слању ЕФ путем АПИ
	4. Валидација конзистентности обавезе обрачуна ПДВ
	5. Додатне информације које се појављују на спољном приказу 
документа о измени основице у валути
	6. Нова лабела која се појављује на спољном приказу 
документа који се креира у тестном окружењу система
	7. Нова метода на АПИ
	8. Остале измене и исправке


	Нова царинска тарифа за 2025. годину и остали прописи за примену споразума за eгиптом
	Лична зарада предузетника
	1. Опредељење предузетника
за исплату личне зараде
	 2. Лична зарада предузетника
	3. Примери обрачуна пореза и доприноса
	4. Лична зарада и порески биланс предузетника
	5. Подизање готовине предузетника 
који се определио за исплату личне зараде
	6. Накнада трошкова службеног путовања 
предузетнику који се определио 
за исплату личне зараде



	Контрола девизног пословања
	1. Садржина Одлуке
	2. Начин вршења контроле
	3. Посредна контрола 
девизног пословања
	4. Непосредна контрола 
девизног пословања
	5. Онемогућавање непосредне 
контроле девизног пословања
	6. Записници о извршеној 
контроли и други акти
	7. Налози и новчане казне
	8. Тајност података 
у вршењу контроле
	9. Прелазне и завршне одредбе


	Питања и одговори у вези са прописима о накнадама 
за коришћење јавних добара
	1. Не плаћа се накнада за коришћење јавне 
површине када правна лица и предузетници 
постављају у унутрашњост свог излога 
самолепљиве фолије
	2. Када предметно привредно друштво, 
као произвођач производа који после употребе постају посебни токови отпада, стави свој 
производ на тржиште у Републици Србији, 
односно изврши продају тог производа 
(па и у оквиру слободне зоне), он јесте обвезник н
	3. Накнада за заштиту и унапређивање животне средине плаћа се тромесечно, у износу утврђеном решењем, сразмерно са бројем дана у тромесечју за које се накнада плаћа у односу на обавезу 
утврђену за календарску годину
	4. За комби возила која превозе чланове 
удружења особа са инвалидитетом 
плаћа се путарина
	5. Основица накнаде за унапређење енергетске ефикасности за испоручени природни 
гас јe метар кубни (m3)
	6. На експлоатацију неметаличних сировина (нпр. кречњака) на шумском земљишту 
у државној својини, плаћа се накнада 
за коришћење шумског земљишта у државној својини за нешумске намене
	7. Одлуку о одлагању плаћања дуговане накнаде, по испуњењу услова, доноси овлашћено лице у лицу које је надлежно за утврђивање и наплату конкретне накнаде
	8. Када енергетски субјект врши испоруку 
природног гаса купцу за производњу метанола 
и сирћетне киселине, плаћа се накнада 
за унапређење енергетске ефикасности
	9. За постављање челичних водова неопходних 
за изградњу мини-хидроелектране плаћа се 
накнада за коришћење шумског земљишта
	10. Накнада за коришћење јавне површине плаћа се када обвезник накнаде користи простор на 
јавној површини један, два или више дана 
у месецу
	11. Упутства за поступање у случају промене 
намене пољопривредног земљишта 
у грађевинско даје орган којем су поверени 
послови утврђивања накнаде за промену намене пољопривредног земљишта, то јест општинска, односно градска управа на чијој територији се
	12. Као доказ о промени намене пољопривредног земљишта може се користити извод 
из одговарајућег планског документа 
о намени катастарске парцеле
	13. Промена намене пољопривредног земљишта 
у случају када је планским документом 
промењена намена пољопривредног земљишта, 
а та промена није спроведена у катастру
	14. Начин утврђивања промене намене 
пољопривредног земљишта у случају изградње, односно доградње објекта на пољопривредном 
земљишту, односно у случају утврђивања 
промене намене пољопривредног земљишта 
због промене намене у планском документу
	15. Корисницима простора на јавним 
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